
Abstrakt 
 

Práce nazvaná Heřman Josef Tyl nabízí chybějící celkové zpracování života této 
významné církevní osobnosti, opata jednoho z nejstarších premonstrátských klášterů 
založeného českých šlechticem blahoslaveným Hroznatou v Teplé, která prožila utrpení dvou 
totalit 20 století. nacismu v koncentračních táborech a komunismu ve věznicích a uranových 
pracovních táborech, jakož i různé perzekuční zásahy do jeho života v podobě odebrání 
státního souhlasu. Práce se přitom věnuje také obdobím jeho života, která doposud postrádala 
zpracování. To se týká zejména Tylova dětství, dospívání, studií a života po roce 1958, kdy 
pracoval jako skladník na Cakovském družstvu a vrátil se ke kněžské službě, kterou mu znovu 
znemožnil zásah komunistické totalitní moci odebráním státního souhlasu, aby se v závěru 
svého života opět ke kněžské službě vrátil a dokonce byl zvolen opatem tepelského kláštera. 
Práce nabízí také historicko-kritické zhodnocení údajů známých z Tylovy autobiografie, 
dotýkajících se zejména období od jeho zatčení gestapem v roce 1942, až do jeho propuštění z 
komunistických vězení  a jejich doplnění na základě získaných pramenů. 

Zpracování disertační práce se opíralo o shromážděné archivní prameny vztahující se k 
osobě Heřmana Josefa Tyla: jeho pozůstalost, úřední listiny a dokumenty, materiály vzniklé z 
činnosti nacistické SS a materiály vzniklé z činnosti StB, dokumenty správy nacistických 
koncentračních táborů a správy komunistických věznic a dokumenty orgánů státního dohledu 
na církvemi a dokumenty vzniklé z činnosti církevních institucí biskupských konzistoří, 
farních úřadů, v neposlední řadě farních kronik, osobní korespondence a další pramenů. Po 
shromáždění uvedených pramenů bylo přistoupeno k jejich vyhodnocení s ohledem na 
literaturu vztahující se k období nebo oblasti, kterých se prameny týkaly.  
 


